TERESINA - PISegunda-feira, 31 de março de 2008 - Nº 59

25

OF.  187

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATO Nº 030/2008
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93.
CONTRATANTE: EMGERPI - Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí
CONTRATADO: Antônio Marcos de Oliveira Sousa
OBJETO: A construção de software específico para controle e gerenciamento de
inscrições de mutuários, documentações e serviço social.
VALOR GLOBAL: R$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais)

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE PROMESSA DE COMPRA E VENDA Nº
00746-2, CELEBRADO ENTRE A COHAB-PI, INCORPORADA PELA EMGERPI, E
MUTUÁRIO: GERALDO BRAULIO CAMPOS DE CARVALHO
OBJETO DA RESCISÃO: Contrato de Promessa de Compra e Venda de imóvel localizado
na QUADRA-09, BLOCO 05, APARTAMENTO 102, CONJUNTO MORADA NOVA,
TERESINA-PI.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 465 c/c Art. 472 e ss. do Código Civil e Cláusula nº XIX,
c, do Contrato de Promessa de Compra e Venda de 30/03/1988.

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE PROMESSA DE COMPRA E VENDA Nº
001.023.00328-4, CELEBRADO ENTRE A COHAB-PI, INCORPORADA PELA EMGERPI,
E MUTUÁRIO: JOSÉ ADEODATO MARQUES COELHO.
OBJETO DA RESCISÃO: Contrato de Promessa de Compra e Venda de imóvel localizado
na QUADRA-14, BLOCO 09, APARTAMENTO 104, CONJUNTO MORADA NOVA II,
TERESINA-PI.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 465 c/c Art. 472 e ss. do Código Civil e Cláusula nº XXI,
d, do Contrato de Promessa de Compra e Venda, de 30/01/1990.

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE PROMESSA DE COMPRA E VENDA Nº
007.002717-0, CELEBRADO ENTRE A COHAB-PI, INCORPORADA PELA EMGERPI,
E MUTUÁRIO: JOÃO PESSOA PINHEIRO
OBJETO DA RESCISÃO: Contrato de Promessa de Compra e Venda de imóvel localizado
na QUADRA-20, CASA 30, SETOR C, CONJUNTO MOCAMBINHO I, TERESINA-PI.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 465 c/c Art. 472 e ss. do Código Civil e Cláusula nº III , do
Contrato de Promessa de Compra e Venda, em 19/07/1984.

 Deve o contratante providenciar chamamento da vencedora ou classificada. Depois
de liberado o item pela CEL/SEAD, dependendo do caso, seja encaminhada a
CEL/SEAD cópias das Ordens de Fornecimento ou documentos equivalente que
autorizaram a contratação, para efeito de controle dos preços registrados no Sistema
de Registro de Preços – SRP.

 O contratante deve observar que a empresa vencedora é a detentora da expectativa
do direito de contratar com a Administração demandante, até o limite das
quantidades declaradas na sua proposta e conforme previsto no edital, assegurado
que fica o direito de chamamento das Classificadas, quando a vencedora renunciar
ou desistir do fornecimento por falta de capacidade, impossibilidade de
atendimento por qualquer motivo, com vista a suprir interesse público imediato ou
mediante razões de elevado interesse público devidamente motivado e instruída na
forma regulamentar ou, ainda, deixar de comparecer ao chamamento para retirada
da OF ou Contrato Individual no prazo estabelecido, na forma da publicação, sob
extrato, realizada neste DOE e Ata do SRP, a qual passa a integrar este documento
como aqui transcrito.

 É obrigação da empresa demandada atender as exigências procedidas pela
Administração conforme define o Edital e Ata do SRP, bem como alterações
posteriores.

 Os demais itens não publicados neste Extrato foram desertos ou suspensos.

Obs: 3. Dados das Empresas, Fundações/Institutos, Oscip Vencedoras :

FUNATEC
CNPJ: 04.853.090/0001-14
Inscrição Estadual:XXXXXXXXXXX

FUNDAÇÃO JOAO DO VALE
CNPJ: 04.751.944/0001-51
Inscrição Estadual: XXXXXXXXXXX

CADES
CNPJ:05.889.966/0001-45
Inscrição Estadual: XXXXXXXXX

CONSELT  CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA
CNPJ:35.148.444/0001-53
Inscrição Estadual: XXXXXXXXX

FUNDAÇÃO JOSE ELIAS TAJRA
CNPJ:23.500.234/0001-01
Inscrição Estadual: 19.400.405-0

INSTITUTOS CIVITAS
CNPJ:05.948.089/0001-36
Inscrição Estadual: XXXXXXXXX

INSTITUTO BEZERRA NELSON LTDA
CNPJ:08.197.465/0001-96
Inscrição Estadual: XXXXXXXXX

TALENTOS CONSULTORIA EM RECURSOS HUMANOS LTDA
CNPJ:08.010.872/0001-42
Inscrição Estadual: XXXXXXXXX

Obs: 1. O percentual indicado na Coluna Percentual corresponde ao cálculo sobre o
crédito disponibilizado para contratação do objeto conforme o item registrado, não
havendo inclusão de qualquer outro custo.

Obs: 2.

 O objeto deverá ser entregue ou executado conforme definido no Edital, na Ata da
SRP e, ainda quando for o caso, no contrato individual ou instrumento congênere;

 A liberação ficará adstrita a indicação de dotação orçamentária que sustentará a
despesa em conformidade com o planejamento realizado para o exercício vigente;

 O órgão/ente fará a solicitação do objeto conforme a sua necessidade e de acordo
com a disponibilidade de recursos orçamentários;

 Fica facultado aos órgãos ou entes aderentes do Sistema de Registro de Preços
renegociarem com o fornecedor, com relação às quantidades e respectivos preços
registrado, mantida a mesma proporção, seja para maior ou para menor, sempre
considerando os preços praticado no mercado;

 A Ata de Registro Nº X/08 integra este Extrato Parcial como se nele transcrita para
todos os efeitos, no teor contido no Processo Nº 00.000.006/08 – CEL/SEAD.

 Vencedora(s) Taxa
Fundações  FUNDAÇÃO JOSÉ ELIAS TAJRA 8,0 % (oito por

cento)
Item Especificação do Objeto/item adicional
223 Curso de babysister(babá)
Vencedora(s) Taxa
Fundações  FUNDAÇÃO JOSÉ ELIAS TAJRA 8,0 % (oito por

cento)
Item Especificação do Objeto/item adicional
224 Curso de eletricidade residencial-taxa
Vencedora(s) Taxa
Fundações  FUNDAÇÃO JOSÉ ELIAS TAJRA 8,0 % (oito por

cento)
Item Especificação do Objeto/item adicional
225 Curso de encanamento e hidráulica
Vencedora(s) Taxa
Fundações  FUNDAÇÃO JOSÉ ELIAS TAJRA 8,0 % (oito por

cento)
Item Especificação do Objeto/item adicional
226 Curso de mecânico em bicicletas
Vencedora(s) Taxa
Fundações  FUNDAÇÃO JOSÉ ELIAS TAJRA 8,0 % (oito por

cento)
Item Especificação do Objeto/item adicional
227 Curso de noções de mecânica naval
Vencedora(s) Taxa
Fundações  FUNDAÇÃO JOSÉ ELIAS TAJRA 8,0 % (oito por

cento)
Item Especificação do Objeto/item adicional
228 Curso de noções de manutenção de embarcações
Vencedora(s) Taxa
Fundações  FUNDAÇÃO JOSÉ ELIAS TAJRA 8,0 % (oito por

cento)
Item Especificação do Objeto/item adicional
229 Curso de ajudante de cozinha
Vencedora(s) Taxa
Fundações  FUNDAÇÃO JOSÉ ELIAS TAJRA 8,0 % (oito por

cento)
Item Especificação do Objeto/item adicional
230 Curso de lavanderia
Vencedora(s) Taxa
Fundações  FUNDAÇÃO JOSÉ ELIAS TAJRA 8,0 % (oito por

cento)
Item Especificação do Objeto/item adicional
231 Curso de profissional de serviços domésticos
Vencedora(s) Taxa
Fundações  FUNDAÇÃO JOSÉ ELIAS TAJRA 8,0 % (oito por

cento)
Item Especificação do Objeto/item adicional
232 Curso de jardinagens
Vencedora(s) Taxa
Fundações  FUNDAÇÃO JOSÉ ELIAS TAJRA 8,0 % (oito por

cento)
Item Especificação do Objeto/item adicional
233 Curso Vitrinista
Vencedora(s) Taxa
Fundações  FUNDAÇÃO JOSÉ ELIAS TAJRA 8,0 % (oito por

cento)

Item Especificação do Objeto/item adicional
234 Curso Fabricação caseira e comercialização de doces
Vencedora(s) Taxa
Fundações  FUNDAÇÃO JOSÉ ELIAS TAJRA 8,0 % (oito por

cento)
Item Especificação do Objeto/item adicional
235 Curso Básico de cozinheiro(hoteleiro)
Vencedora(s) Taxa
Fundações  FUNDAÇÃO JOSÉ ELIAS TAJRA 8,0 % (oito por

cento)
Item Especificação do Objeto/item adicional
236 Curso Técnicas de fabricação de embutidos
Vencedora(s) Taxa
Fundações  FUNDAÇÃO JOSÉ ELIAS TAJRA 8,0 % (oito por

cento)
Item Especificação do Objeto/item adicional
237 Curso de especialização em gestão escolar
 Vencedora(s) Taxa
Fundações  FUNDAÇÃO JOSÉ ELIAS TAJRA 8,5 % (oito virgula

cinco por cento)
Item Especificação do Objeto/item adicional
238  Treinamento em educação-aceleração do aprendizado
Vencedora(s) Taxa
Fundações  FUNDAÇÃO JOSÉ ELIAS TAJRA 8,0 % (oito por

cento)
Item Especificação do Objeto/item adicional
239 Treinamento em monitoria para laboratório de informática
Vencedora(s) Taxa
Fundações  FUNDAÇÃO JOSÉ ELIAS TAJRA 8,5 % (oito virgula

cinco por cento)
Item Especificação do Objeto/item adicional
240 Curso de pregão eletrônico
 Vencedora(s) Taxa
Fundações  FUNDAÇÃO JOSÉ ELIAS TAJRA 8,5 % (oito virgula

cinco por cento)
Item Especificação do Objeto/item adicional
241 Curso de pregão presencial
Vencedora(s) Taxa
Fundações  FUNDAÇÃO JOSÉ ELIAS TAJRA 8,5 % (oito virgula

cinco por cento)
Item Especificação do Objeto/item adicional
242 Curso Auxiliar de estoque
Vencedora(s) Taxa
Fundações  FUNDAÇÃO JOSÉ ELIAS TAJRA 8,0 % (oito por

cento)
Item Especificação do Objeto/item adicional
243 Especialização e gestão ambiental no setor dos transportes
Vencedora(s) Taxa
Fundações  FUNDAÇÃO JOSÉ ELIAS TAJRA 8,5 % (oito virgula

cinco por cento)
Item Especificação do Objeto/item adicional
244 Especialização em tecnologia de análise e projeto de sistema
Vencedora(s) Taxa
Fundações  FUNDAÇÃO JOSÉ ELIAS TAJRA 8,5 % (oito virgula

cinco por cento)
Item Especificação do Objeto/item adicional
245 Especialização de tecnologia ambientais
Vencedora(s) Taxa
Fundações  FUNDAÇÃO JOSÉ ELIAS TAJRA 8,5 % (oito virgula

cinco por cento)
Fundação José Elias Tajra 8,5 % (oito virgula

cinco por cento)
Item Especificação do Objeto/item adicional
246 Consultoria web
Vencedora(s) Taxa
Fundações  FUNDAÇÃO JOSÉ ELIAS TAJRA 8,5 % (oito virgula

cinco por cento)
Item Especificação do Objeto/item adicional
247 MBA excelência em gestão de projetos e processos organizações
Vencedora(s) Taxa
Fundações  FUNDAÇÃO JOSÉ ELIAS TAJRA 8,5 % (oito virgula

cinco por cento)
Item Especificação do Objeto/item adicional
248 MBA em segurança de sistemas de informação
) Vencedora(s) Taxa
Fundações  FUNDAÇÃO JOSÉ ELIAS TAJRA 8,5 % (oito virgula

cinco por cento)
Item Especificação do Objeto/item adicional
249 Curso de cuidador de idosos
Vencedora(s) Taxa
Fundações  FUNDAÇÃO JOSÉ ELIAS TAJRA 8,5 % (oito virgula

cinco por cento)
Item Especificação do Objeto/item adicional
250 Curso de orçamento em finanças públicas
Vencedora(s) Taxa
Fundações  FUNDAÇÃO JOSÉ ELIAS TAJRA 8,5 % (oito virgula

cinco por cento)
Item Especificação do Objeto/item adicional
251 Curso de informática de portadores de necessidades especiais
Vencedora(s) Taxa
Fundações  FUNDAÇÃO JOSÉ ELIAS TAJRA 8,5 % (oito virgula

cinco por cento)